Os cargos efetivos terão 57 graus.

§2º. Cada grau corresponderá ao acréscimo de 1% no valor do vencimento do
servidor.

Art. 40. A apuração para a verificação de acesso a grau mais elevado deverá ser
apurado quando o servidor cumprir todos seguintes requisitos:

I  –  completar  365 (trezentos e  sessenta  e  cinco dias)  em um mesmo cargo
efetivo;

II  –  ter  desempenho  tido  como  satisfatório  na  avaliação  de  desempenho,
conforme os critérios estabelecidos em resolução da Câmara. 

II  –  ter  desempenho  tido  como  satisfatório  na  avaliação  de  desempenho,

[...]

• Provimento – Cargo Comissionado
• Carga Horária Semana: 40 (quarenta) horas semanais.
• Forma de Cumprimento da Carga Horária:07:00 AS 16:00 (com intervalo de
01:00)(sem obrigatoriedade de ponto eletrônico) 
• Cargo de Dedicação exclusiva e integral
• Vencimento:  R$ 4.089,93 (quatro  mil,  oitenta  e  nove  reais  e  noventa  e  três
centavos)

Requisitos:

• Nacionalidade brasileira, assim como os estrangeiros na forma da Lei; 
• Gozo dos direitos políticos; 
• Maior de 18 anos de idade; 
• Quitação com as obrigações militares (se do sexo masculino) e eleitorais;

[...]

• Provimento – Cargo Comissionado
• Carga Horária Semana: 40 (quarenta) horas semanais.
• Forma de  Cumprimento  da  Carga  Horária:07:00 às  16:00 (com intervalo  de
01:00)(sem obrigatoriedade de ponto eletrônico) Cargo de Dedicação exclusiva e
integral
• Vencimento: R$ 4.776,11 (quatro mil, setecentos e setenta e seis reais e onze
centavos).

REQUISITOS: 

• Nacionalidade brasileira, assim como os estrangeiros na forma da Lei; 
• Gozo dos direitos políticos; 
• Maior de 18 anos de idade; 
• Quitação com as obrigações militares (se do sexo masculino) e eleitorais;

[...]

SUBSECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

• Vaga: 01  
• Provimento – Cargo Comissionado
• Carga Horária Semana: 40 (quarenta) horas semanais.
• Forma de Cumprimento da Carga Horária:07:00 AS 16:00 (com intervalo de
01:00)
• Vencimento:  R$  3.503,32  (três  mil,  quinhentos  e  três  reais  e  trinta  e  dois
centavos)

REQUISITOS:

• Nacionalidade brasileira, assim como os estrangeiros na forma da Lei; 
• Gozo dos direitos políticos; 
• Maior de 18 anos de idade; 
• Quitação com as obrigações militares (se do sexo masculino) e eleitorais;

[...]

DIRETOR EXECUTIVO DA SECRETARIA DE GOVERNO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

• Vaga: 01
• Provimento – Função de Confiança 
• Carga Horária Semanal: Dedicação Integral.
• Forma de Cumprimento da Carga Horária: 07:00 às 16:00 (com intervalo de
01:00) 
• Vencimento: R$ 1.050,99 (um mil e cinquenta reais e noventa e nove centavos)

Requisitos:
 Nacionalidade brasileira, assim como os estrangeiros na forma da Lei; 
 Gozo dos direitos políticos; 
 Maior de 18 anos de idade; 
 Quitação com as obrigações militares (se do sexo masculino) e eleitorais;

[...]

 Realizar outras atribuições correlatas. (Criado pela Lei Complementar nº 068, de
03 de junho de 2025)

OUVIDOR-GERAL DO MUNICÍPIO

• Vaga: 01;
• Forma de Provimento: Cargo em comissão;
• Carga Horária Semanal: 20 (vinte) horas;
• Forma de Cumprimento: 12:00 às 16:00
• Vencimento: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

Requisitos:

• Nacionalidade brasileira, assim como os estrangeiros na forma da lei.
• Gozo dos direitos políticos.
• Maior de 18 anos de idade.
• Quitação com as obrigações militares (se do sexo masculino) e eleitorais.
• Aptidão para o trabalho, comprovada pela Junta Médica Municipal ou por médi-